11) Erste Aufl. 1615—1620; dritte Aufl., Francofurti ad Moenum 1705, S. 2 u. 3.

12) A. a. O. S. 404 f.

13) Enders, Luthers Briefwechsel, Bd. VII, S. 171. Zu „monacho illo“ bemerkt die Ausgabe: „der Franziskaner Hilten“.

14) Luthers Tischreden (Weim. Ausg.), Bd. III, S. 621. Luther ging zu Eisenach in die Schule von 1498—1501.

schaft gestorben, der hat etwas Spiritus Sancti gehat, est certissima regula“<sup>15)</sup>.

1542 schreibt Luther in der Vorrede zu Erasmus Alberus, Der Barfüßermönche Eulenspiegel und Alcoran: „Wenn jemand unterm Papsttum so kühn gewesen wäre, an den Lügenden Zweifel zu äußern, der hätte müssen ins Feuer oder sonst verdammt werden, wie Joh. Hilten . . . geschah“<sup>16)</sup>.

## 2. Worte des Myconius.

Friedrich Myconius antwortete Luther am 2. Dezember 1529 auf den Brief vom 17. Oktober 1529<sup>17)</sup>: „Ut aliquando tuis jussis obtemperem et me exsolvam debito, mitto ad te Joannis Iltenii Minoritae historiam, non quidam totam, sed minutas quasdam particulas, quantulas ex vetulis monachis et scriptorum illius reliquiis laceris expiscari et corradere licuit. Ex omnibus vero monumentis et libris illius, quorum fuit ingens copia et haud dubie adhuc aliqui a monachis, qui illos olim occultarunt, dum perderentur, servantar, haec fragmenta nancisci potui, et id certe non sine magna diligentia et arte. Miro enim studio monachi isti hujus et aliorum Christi martyrum sanguinem et monimenta obstruunt et occultant, ne de hac terra clamet ad Dominum. Sed frustra sumunt hanc operam, cum jamjam venturus sit, qui omnem omnium justorum sanguinem, qui effusus est super terram, ab impiis requisiturus est. Fuit Iltenius ille tantus olim apud Livonios, quibus praedicavit, ut angelum se audisse putarent, quotquot concessum fuit, illum videre et audire. Verum ex hoc libro, loco eo, quem cartula imposita signavi, folia quidem discerpserunt monachi, ubi, ut ex priori folio, quod adhuc est reliquum, [apparet], vir ille suam historiam et martyria descripsit. Inter reliqua vero mihi prologus libri hujus videtur esse non mali cordis testimonium, quamquam de justificationis saluberrima atque necessaria doctrina vellem illum vel scripsisse vel scisse certiora. Romam aliquoties interpretatur apocalypticam illam esse meretricem, et desitutum illud regnum circa annum Christi 1514, ut est in illius rotulis cernere. Supra modum aegro tulit animo distinctionem illam, quam monachi primum excogitarunt: christianos

15) Luthers Werke, Bd. XLVIII, S. 707.

16) Ebd. Bd. LIII, S. 410.

17) Die erste Antwort des Myconius, für die Luther am 7. November dankte (Enders, Bd. VII, S. 182), ist verloren gegangen.

alios esse religiosos, alios seculares; ubi vult nullam prorsus religionem salutarem esse nisi unam christianam, sine qua monachi extra salutem sint. De Machometarum sive Turcarum regno, triumphis et gladiis in Europam usque propagandis, ut sic Europensium consummata malitia et impietas dignas poenas dent, quae senserit, et in rotulis et alibi in hoc libro frequenter disserit; deinde de christianorum reformatorum regno, deque Antichristi tyrannide et regno Christi hic in terra, atque de mundi fine circa annum Domini 1651, et quod ultra nihil numeret computus libri coelestis, quid senserit et quibus probarit Scripturis, tu facilius quam ego conjicies. Ego enim puto, illum non admodum verisimilia scribere. Verum hoc unum non possum non mirari, quod Romae statuit finem circa annum Domini 1514 et Turcae regnum ab anno Christi 600 usque ad illius annum 1570 in Europam etiam extendit; in qua re non video quid mentiatur. Verum tu spiritu Christi, qui in te est, scies, quis fuerit ille spiritus, qui haec suggessit et conguessit. Rogo autem te, mi reverende Luthere, ut librum hunc lectum remittas. Dedi enim fidem monacho, me hunc diligenter servaturum et, si jubeat, etiam remissurum . . . Scripsi hos tres quaterniones, quos Iltenii historiae praemisi, tantum in hoc ut videas, me libenter velle tecum confiteri Christi innocentiam<sup>18)</sup>.

Dem Briefe war ein Schreiben beigelegt, in dem Johannes Cornerius, Pfarrer in Dietendorf, mitteilt, was er im Kloster zu Arnstadt über Hilten erfahren hatte: „Post factam diligenter inquisitionem ajebat interpositus sciscitator noster: „Didici, fratres ipsos nolle fateri veritatem, licet etiam eos, inquit, essem callidissime aggressus. Confessi tamen sunt, Iltenium non sempiternis carceribus clausum fuisse, sed propter lepram seorsum reclusum, ne suo contagio alios inficeret, neque usque ad diem exitus sui seclusum vidisse<sup>19)</sup>. Subjunxerunt etiam post multa, hunc prophetiae spiritu viginisse, se etiam cum Joannis Lichtenbergii vaticiniis frequenter occupasse. Inter caetera eum etiam ajebant monachi praedixisse, futurum quod nullum monasterium in Isenaco coleretur; multa quoque praedixisse alia, quae omnia completa esse hodie nemo non videret“<sup>20)</sup>.

18) Enders, Bd. VII, S. 194—196.

19) Am Rande: „Vide monasticam fallaciam. Ilten nunquam fuit leprosus corpore.“

20) Ebd., S. 196.

Am 31. Oktober 1529 erhielt Myconius von einem Franziskaner, der sich H. S. zeichnet, aus Langensalza weitere Auskunft: „Patris Jo. Ilteni exitum vidi. Introitum non novi. Mense unico, dum essem in diaconatu in Isenach, tantum supervixit. Allatus de Wimaria ad parvulum novellum istud infirmatorium decenter procuratus et sacramentis catholice praemunitus, in pace quievit praesentibus gardiano Reverendo patre Hinrico Kuene Doctore senioribusque loci meque ipso, dum extreme unccionis perciperet sacramentum. Sepultus ad fores capituli in ambitu loci. Vir erat grandevus etate, procerus statura, caniciei venerabilis, litterarum avidus. Praxi miranda per circulos, figuras et characteres prognostica descripsit de fine mundi, de eventibus futurorum, maxime hujus temporis, quae veriora veris jam transierunt in praeteritum. Super Apocalipseos et Danielis prophetiam quaedam ego hactenus custodivi. Nec examinatum nec condemnatum a quopiam ipsum audierim; sed ideo paterne custoditum, ne pseudo-prophetam, uti solent, praedicarent eum rumigeruli. Veniam peccati in fine vite de offensa fratrum. De vaticinio suo non potuit poenitere“. — Am Rande: „Antehac in Livonia verbi Dei fuit praedicator. Magister philosophiae ante Ordinis ingressum fuerat“<sup>21)</sup>.